Il est dit encore à ceux qui venaient trouver Jean pour se faire baptiser: « Et ne vous mettez pas à dire en vous-mêmes: Nous avons pour père Abraham; car je vous le dis, Dieu peut de ces pierres susciter des fils à Abraham. » Jean, le dernier des prophètes, prophétise ici le rejet du premier peuple et la vocation des Gentils, car c'est aux

dicat : *et ne incipiatis dicere in vobismetipsis : patrem habemus Abraham. Et de gentibus rursum loquitur : dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.* 9. De quibus lapidibus ? Non utique lapides irrationabiles corporeosque monstrabat, sed homines insensibles et quondam duros, qui quia lapides aut ligna adorabant, impletum est illud, quod in psalmo de talibus cantabatur : *similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes, qui confidunt in eis*^a.] Vere qui faciunt idola et confidunt in eis, similes diis suis sunt : absque sensu, sine ulla ratione in lapides lignaque conversi sunt. Cum enim tantum videant creaturarum ordinem, decorem, officium, tantam mundi pulchritudinem, nolunt de creaturis intelligere creatorem neque considerant tantae dispensationis aliquam providentiam, aliquem esse rectorem ; sed sunt caeci his tantum oculis mundum videntes, quibus irrationabilia iumenta et bestiae vident. 10. Non enim animadvertunt in his, quae vident Ratione regi, aliquam inesse rationem. Haec propterea, quia Ioannes dixerat : *potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.*

Et nos igitur obsecremus Deum, ut etiam, si quando fuimus lapides, vertamur in *filios Abrahae* pro his filiis, qui eiecti sunt et repromissionem adoptionemque suo vitio perdiderunt. [Unum testimonium adhuc de lapidibus

a. Ps. 115 (113), 8

1. L'expression *lapides irrationabiles corporeosque* traduit λίθους ἀψύχους que nous rendons par « sans vie ».

2. Sur le sens de *ratio*, voir *hom.* I, note 6, p. 103 et *hom.* V, note 1, p. 136.

3. Les adversaires visés ici sont les Épicuriens et, sans doute aussi, certains disciples d'Aristote à qui Origène, comme la plupart des Pères, prête une théorie qui remonte au traité pseudo-aristotélicien, *De Mundo*, selon laquelle l'influence de la Providence n'atteint pas le monde sublunaire.

4. Le mot *Ratio* désigne le Logos, créateur du monde en tant que cause exemplaire (Sagesse, Monde intelligible) et cause instrumentale du Père. Cf. *hom.* XXI, note 1, p. 299. La présence du Logos dans l'Univers, comme raison immanente du monde, est une idée qui se situe au point de convergence de la philosophie stoïcienne, du judaïsme alexandrin et de la médi-